

GAZETA LWOWSKA.

Wychodzi z Dodatkiem codziennie, prócz świąt i niedziel. Prenumerata kwartalna miejscowym 4 złr. kr. 15., odbierającym pocztą 4 złr. 40 kr.,
Inseracyę oplacają od wiersza w półkolumnie (drukiem garmont) po raz pierwszy 4 kr. następnie po 2 kr. m. k.

Nr. 191.

Sroda 21. sierpnia 1850.

Rok bieżący gazety 39.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austriacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Prnsy. — Dania. — Królestwo Polskie. — Rosya. — Turcya. — Wiadomości handlowe.

Monarchya Austriacka.

Rzecz urzędowa.

Wiedeń, 17. sierpnia. Dnia 19. sierpnia wyjdzie w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i będzie rozesłany 1 zeszyt powszechnego dziennika rządowego ustaw państwa w polsko-niemieckim i kroacko-niemieckim podwójnym wydaniu.

Zeszyt ten zawiera pod

Nr. 1. Patent cesarski z d. 30. grudnia 1849, którym wydano i ogłoszono konstytucyę dla arcyksięstwa Austrii poniżej Anizy wraz z należącą do niej ustawą o wyborach na sejm.

Uwaga. Zeszyt ten wyszedł dnia 5. stycznia 1850 tymczasem tylko w niemieckim języku, dnia 12. sierpnia 1850 w czesko-niemieckim, d. 13. sierpnia w włosko-niemieckim, d. 14. sierpnia w serbsko (illirysko) niemieckim, d. 15. sierpnia w romańsko-niemieckim, a d. 16. sierpnia w słoweńsko-niemieckim podwójnym wydaniu.

Lwów, 6. sierpnia. Dla wsparcia pogorzalców miasta Krakowa złożyło gremium nauczycieli c. k. lwowskiego wyższego gimnazjum u Dominikanów sumę 67 złr. 34 kr. m. k., do której się przyczynili w części członkowie gremium nauczycielskiego, częścią uczniowie, a to według poniższego wykazu.

Rząd krajowy ma sobie za miły obowiązek podać te szczerobliwe dary do wiadomości publicznej.

Wykaz darów dla pogorzalców krakowskich od c. k. wyższego gimnazjum u Dominikanów.

Ksiądz Antoni Jasiński katecheta złożył 10 złr.; dr. Tachau dyrektor 2 złr.; Schneider prof. 1 złr.; Paszkowski prof. 1 złr.; Wrześniowski prof. 30 kr.; Głowacki prof. 1 złr.; suplenci: Szynglarski 1 złr., Działzieniewicz 1 złr.; Limberger 1 złr.; Ruszczyński 1 złr., Guszalewicz 30 kr.; uczniowie III. klasy 3 złr.; IV. klasa 11 złr. 42 kr.; V. klasa 1 złr. 45 kr.; VI. klasa 13 złr.; VII. klasa 18 złr. 7 kr. m. k.; razem 67 złr. 34 kr. m. k.

Sprawy krajowe.

(Wiadomości z Wiednia.)

Wiedeń, 17. sierpnia. Z Pesztu donoszą pod dniem 15go sierpnia: Amnestyowani, którzy codziennie, częścią paropływem, częścią wozami lub piechotą tutaj przychodzą, opowiadają publicznie o nadzwyczajnie dobrem obejściu się, jakiego już w więzieniu już w swej podróży tam i nazad doznali, i chwałą najszczególniej delikatny sposób, z jakim im ogłoszono cesarską amnestyę i uprzejmą gotowość, z jaką postarano się zaraz po publikacyi o uwolnienie ich i o paszporty do rodzinnego domu.

— Udział fabrykantów austriackich w wystawie londyńskiej wzrasta z każdym dniem. Już ogłoszono liczne spisy zgłaszających się, i codziennie nadchodzą do przynależnego centralnego komitetu nowe. Mamy przeto wszelką nadzieję, że wyroby przemysłowości austriackiej jak najlepiej będą zastępowane w tej stolicy europejskiego świata.

— Składki na zamiary dobroczynności i zakłady naukowe niewpływają stosunkowo w żadnym koronnym kraju tak licznie, jak w Galicyi. Prawie w każdym numerze Gazety Lwowskiej znajduje się wykaz darów na wymienione cele, a najszczególniej przykładają się czynnie do zaprowadzenia szkół trywialnych. Również z wielu stron wpływają dobroczynne dary na instytut ślepych, który ma być założony. Z przyjemnością widzimy, że ludność tego koronnego kraju nawet w tym względzie nie dała się innym prowincjom wyprzedzić, i owszem zdaje się, że je przewyższyć usiłuje.

„Pester Ztg.“ pisze: Przytrzymywani oficerowie honwedzey w Aradzie mieszkają w tak zwanym klasztorze fortecy długą pierzeją obok siebie. Na każdym drzwiach wypisane są nazwiska dwóch

więźni, razem mieszkających. Położenie ich jest dość znośne, i chwala sobie wielce postępowanie ludzkie pana komendanta Castiglione. Pozwolono im przechadzać się po parku, gdzie się w chwilach popołudniowych i wieczornych zbierają mieszkańcy miasta dla użycia spacerów, i gdzie dostać można lodów. Mogą oni się zabawiać tam z wszelką swobodą. Co tydzień wolno każdemu z przytrzymywanych przynajmniej raz jeden wyjść do miasta, a jednemu z nich dano nawet raz urlop na parę dni na wieś. Wielu otrzymują wsparcie pieniężne od krewnych, trzymają sobie służę i żyją wcale przyjemnie; lecz i ci, którzy obchodzić się muszą wyznaczonemi im ze skarbu 40 kr. sebr. dziennie, mogą wygodnie na tem poprzestać. Wszyscy wyglądają amnesty. (Ll.)

(Nowe statki działowe.)

Tryest, 12. sierpnia. (O. Tr.) Przeszłej soboty spuszczone 6 statków działowych z warsztatu; każdy z nich ma być uzbrojony jednym 60-funtowym działem. Wszystkie te statki przerobione zostały podług planu profesora Gasp. Tonello, przez architekta okrętowego Gius. Tonello w przeciągu 10 tygodni.

(Telegraf elektryczny. — Spokojność publiczna zagrożona.)

— „Gazzetta universale“ pisze: Elektryczny telegraf mający teraz w jednym momencie przeselać wiadomości z Orłona, aż do rzeki Dunaju, ustawiony już jest w rządowym pałacu w Medyolanie, a wkrótce korzystać będą wszystkie miasta lombardzkie z tego środka komunikacyjnego. W Medyolanie budują obecnie ogromne domostwa. Niezadługo odbędzie się tam wystawa rękodzielniczych wyrobów i dzieł sztuki umniczej. — Zresztą przy rozkwitającej swobodzie nie brak też na przykrych zdarzeniach. Oszuści i złodzieje niepokoją mieszkańców, a niekiedy chwytają się nawet ostatecznych środków. Temi dniami skaleczono przez czoło nowożeńca powracającego z swego wesela w Contrada degli Amedei, a 7go napadło czterech zbrojnych rabusiów w bliskości Porta Vicenti na powóz, który zrabowali do szczytu, kazawszy wprzód podróżnym przyknieść na ziemi, i nabawiwszy ich przez kilka minut strachem nie małym. (Ll.)

(Kurs wiedeński z 16. sierpnia 1850.)

Obligacye długu pańs. 5% — 96³/₈; 4¹/₂% — 83⁷/₈; 4% — 89¹/₈; 2¹/₂% — 51¹/₂. Akcye bank. 1162. Losy z 1834 r. 181 z 1839 r. 117¹/₄. Akcye kolei półn. 110⁷/₈.

Hiszpania.

(Dekret król. rozwiązujący kortezy. — Okólnik ministra spraw wewnętrznych.)

Madryt, 5. sierpnia. Urzędowa gazeta ogłosiła dekret dotyczący się rozwiązania kortezów. Wybory przypadają 31. sierpnia, a uowe kortezy zgromadzić się mają 31. października. Zaczem budżet może przyjść do dyskusyi jeszcze przed rokiem 1851. Okólnik ministra spraw wewnętrznych do gubernatorów prowincyi względem wyborów zaleca się tolerancyą i duchem liberalnym. Mówi on w tem piśmie, iż każdemu wyborcy jakiegokolwiek bądź zdania politycznego pozostawiona ma być zupełna swoboda. Nie wątpią o tem bynajmniej, iż wybory wypadną stanowczo na korzyść ministerium. (Lloyd.)

Anglia.

(Sprawy parlamentu.)

Londyn, 12. sierpnia. Ministerium odniosło na dzisiejszem posiedzeniu izby wyższej małe zwycięstwo z powodu odrzucenia większością 22 głosów przeciw 6 poprawki hrabi Lucan wniesionej do bilu sumarycznych jurydykcyi w Irlandyi.

Izba niższa przyjęła bil tyczący się zbrodni i przestępstw w Irlandyi. Następnie wniósł p. Hume kilka mniej ważnych interpelacyi; poczem p. Smythe zażądał od lorda Palmerston, aby złożył na stole izby dokumenta tyczące się traktatu z republiką argentyńską i aby rząd wyświecił stosunek, jaki w tej kwestyi zachodzi między Anglią a Francją. Lord Palmerston oświadczył, iż niewidzi potrzeby przedłożenia izbie żadnych dokumentów, co się zaś tyczy układów z Francją, oświadczył, że wcale nieprzeszkadzają zawarciu traktatu z jenerałem Rosas.

„Dziennik „Globe“ donosi za rzecz pewną, że królowa osobiście odroczy parlament we czwartek dnia 15. sierpnia. (Ind.)

(Sprawozdanie komisji zajmującej się podziałem przewyżki podatku między ubogich.)

Londyn, 12. sierpnia. Niezawodne istnieje kryterium, za pomocą którego zawsze można rozpoznać pomyślność Anglii i z którego można czerpać argumenta daleko nieomylniejsze aniżeli z najwymowniejszych rozpraw naszych zwolenników wolnego handlu. Jestto coroczne sprawozdanie komisji zajmującej się podziałem przewyżki podatku między ubogich.

Z mniejszej lub większej sumy tej uciążliwej kontrybucyi wynika koniecznie nieomylny dowód pomnożenia lub zmniejszenia nędzy w klasach robotniczych.

W obecnej chwili szczególnie, gdzie się objawiają zdania tak przeciwne o skuteczności urzędzeń, które nowa legislacja angielska w sprawach handlowych zaprowadziła na miejsce dawnego systemu ograniczającego wolność handlu, podwójnie ciekawym jest rezultat ścisłego roztrząśnienia liczb nie zostawiających żadnej wątpliwości pod względem skutku, jaki z tych nowych urzędzeń wyniknął.

Z raportu ogłoszonego na rozkaz komisji okazuje się, że stan klas, które tak dotkliwie ciążyą na reszcie ludności, i że liczba tych co pobierają zapomogę od administracji, będąca jeszcze przed kilkoma laty w stosunku jednego do dziewięciu, dziś zredukowana jest na stosunek jednego do szesnastu, ogólna bowiem suma ubogich pobierających zapomogę wynosi obecnie tylko 893,743 przy ludności 14,501,000. Ta ostatnia liczba obejmuje tylko ludność właściwej Anglii i krainy Galles.

Ten pomyślny rezultat potwierdzony jest wzrastającą liczbą małżeństw zawartych między klasami robotniczymi w zeszłym roku, co również można uważać za dowód pewny pomnożenia dobrego bytu między niemi. Niepodlega więc żadnej wątpliwości, że urzędzenia zaprowadzone przez wielkiego męża, którego niepowetowaną stratę dziś Anglia opłakuje, silnie i skutecznie się przyczyniły do wytepienia w niespodzianym stosunku złego, które zagrażało przyszłości Anglii i do zagojenia rany, którą od dawna uważano za nie do wyleczenia. (Ind.)

Francya.

(Proklamacya burmistrza Lugduńskiego.)

Paryż, 13. sierpnia. Burmistrz w Lugdunie wydał następującą proklamacyę:

„Lugduńczycy!

Prezydent republiki zwiedzi nasze miasto. Przybędzie on we czwartek 15. bieżącego miesiąca o dziesiątej godzinie zrana w towarzystwie ministrów wojny, handlu i robót publicznych.

Obecność jego pośród nas świadczy o zyczliwości jego dla naszego miasta. Pragnąc wysłuchać życzenia kraju przybywa okazać sympatyę swoją naszej pracowitej ludności, zwiedzić nasze warstwy i wspierać ich wyroby; przybywa zbadać potrzeby handlu i przemysłu i szukać środków do nadania fabryce lugduńskiej czynności stałej wspierając jej usiłowania na drodze postępu, którą obrała.

Lugduńczycy! witajmy radośnie prezydenta republiki w naszych murach. Przywozi on tu drogie wspomnienia rodzinne, które historia poświęciła; niech tu znajdzie wyraz uczuć wdzięczności, które się łączą z temi wspomnieniami i które wszędzie powinny towarzyszyć temu, którego głos Francyi oznaczył na pierwsze miejsce w hierarchii władz państwa.

Prezydent republiki zabawi między nami dnia 15. i 16. Czas ten głównie poświęcony będzie zwiedzeniu naszych szpitalów, naszych szkół, naszych pracowni i zakładów publicznych. Administracja miejska liczy na to, że ludność jej pomoże przyjąć prezydenta republiki w sposób równie godny jego, jak naszego wielkiego miasta.

Niech żyje republika! Niech żyje prezydent! W ratuszu lugduńskim, 10. sierpnia 1850.

Burmistrz miasta Lugdunu; Réveil.“

— Rada municypalna w Strasburgu niewotowała żadnej sumy na przyjęcie prezydenta republiki.

(Ostatnie wiadomości z Paryża.)

Paryż, 14. sierpnia. Giełda nieokazuje zbyt wielkiej ochoty do spekulacji i zatrzyma się każdą pogłoską. Sprawy zagraniczne niewywierają żadnego wpływu na nią, i nikt prawie nietroszczy się tutaj ani o wojnę szlezwig-holsztyńską ani też o zamieszki niemieckie. Dla dzdystego powietrza niemógł telegraf dzisiaj nic nowego donieść o pobycie Ludwika Napoleona w Dijon i o dalszej podróży jego. Tyle tylko wiemy, że przegląd gwardyi narodowej, który się odbył w parku tamtejszym, bardzo pomyślnie wypadł dla niego, i że nieszczędnego dla niego wiwatów.

Słychać, że i w Maçon przygotowują się do świetnego przyjęcia Ludwika Napoleona. Zabawi on tam przez 24 godzin, tak aby we czwartek zrana mógł stanąć w Lugdunie. Lugduński stan kupiecki zamysła wyprawić w sobotę zrana dla prezydenta świetne śniadanie w sali parku zimowego. Słychać, że większość rady municypalnej przedmieścia la Guillotiere, która sprzeciwiała się wszelkiemu przyjęciu Ludwika Napoleona, podała się do dymisji, przeczco uprzędziła niejako zamiar prefekta. Potwierdza się pogłoska, że przy baryerach przyaresztowano kilku demokratów, którzy mieli zamiar wystąpić z jakimiś demonstracyami. O domniemanem sprzeżeniu niesłychać nic bliższego. Z Wiesbaden nadeszły już rozmaite wieści, które po największej części odnoszą się tylko do zaszczytnego przyjęcia, jakiego hrabia Chambord doznał w przejeździe swym u dworu berlińskiego. Kilku znakomitych mężów z partii legitymistycznej wyjeżdżali naprzeciw niemu. Zięć Molego, p. de la Ferre, p. de la Ferronais i Berryer byli jedni z pierwszych. P. Vesin, znany reprezentant departamentu Aveyron, który w kilku debatach bardzo zaszczytnie się odznaczył, jeździł także do Kolonii i odprawiał hrabiego do Wiesbaden. (G. Wroc.)

(Pocztą francuską z d. 12. sierpnia.)

Paryż, 12. sierpnia. PP. Th. de Banville i Inles Janin odjeżdżają pojutrze do Niemiec, a mianowicie do Weimaru, gdzie chcą być obecni przy uroczystościach w rocznicę urodzin Goethego.

— Guizot zabawił po powrocie swym z Niemiec tylko przez kilka dni w Paryżu, z kąd potem odjechał zaraz do swojej włości Val de Richer. Mówią, że on dlatego tylko tak rychło powrócił z Niemiec, aby zbiec przezto pogłoskę, jakoby miał zamiar udać się do dworu hrabiego Chambord.

— Exminister Ludwika Filipa, Teste, który był skazany na trzyletnie więzienie, został już puszczony na wolność, ponieważ czas kary już upłynął.

— Jenerał Castelane odbywał przed kilku dniami swój wjazd do Besancon; na samym wstępie do miasta powitano go stosownie do jego własnego rozkazu, 11 wystrzałami z dział. Gwardya narodowa, którą jenerał przeglądał, powitała go okrzykiem: „Niech żyje rzeczpospolita!“

— Minister wojny d'Hautpoul ma mieć zamiar ustanowić polityczną policję dla Algieru, a prefekt policji Carlier ma się zająć wypracowaniem planu organizacyjnego.

— Podług jednego z dzienników tutejszych panuje wielka niezgoda pomiędzy legitymistami; partya pojednawcza, z Berryerem na czele, zdaje się nieodstępować od swego planu dążącego do pojednania obu linii Burbonów; dla tego też stara się „młoda prawa strona“ wszelkimi środkami o to, aby podkopać wpływ Berryera na hrabiego Chambord. — Pan Falloux miał także otrzymać zaproszenie do Wiesbaden, którego jednakże pod pozorem osłabionego zdrowia nieprzyjął. (D. R.)

Szwajcarya.

(Instrukcyja werbownicza.)

Berna, 11. sierpnia. Oddawna już dochodziły nas wiadomości, z których pomimo uchwał zgromadzenia federacyjnego względem kapitulacji i werbunków o formalnie w całej Szwajcaryi uorganizowanej bandzie werbowników wnioskować było można. Wiedziano o tem dobrze, że Mechel z Bazylej, kapitan Schachmann z Thurgau i baron de Hettlingen z Szwyz bez wszelkiej przeszkody urządzają werbunki dla Neapolu, i że tak Niemców jako też Szwajcarów zwerbowanych w głównych punktach: Bernie, Bazylei, Lucernie, Zuryku, Szafluzie i Altorf od czasu sprzeciwienia się Tessynu, przez Graubündten do Lecco transportowano. Teraz ogłoszono wreszcie instrukcyję werbowniczą, która wiadomości tę najzupełniej potwierdza. Podług tej instrukcyi można werbować Szwajcarów i Niemców, lecz Szwajcarów najwięcej; Austriacy zaś, Włosi i Francuzi zostali wykluczeni. Szwajcarom zapewnia ona na 4 lat płacę 96 franków na rękę; Niemcom zaś tylko 80 franków; agent werbowniczy dostaje za każdego rekruta nagrodę 30 franków. Zdaje się, że rada federacyjna będzie się starała teraz nadać powagę swym ustawom. (D. Zg.)

Włochy.

(Ogłoszenia urzędowe.)

Turyń, 8. sierpnia. Rząd sardyński kazał pod dzisiejszą datą wydać następujące dwa ogłoszenia:

Ekonomat jeneralny królewsko-apostolski.

„Z rozkazu wyższego.

„Królewski ekonomat jeneralny bierze w posiadanie klasztor i lokalność XX. Serwitów w pobliżu kościoła św. Karola w Turynie.

Ekonomat królewsko-apostolski. — Podaje się do wiadomości że ekonomat jeneralny królewsko-apostolski wzięwszy z rozkazu wyższego i imieniem rządu królewskiego w posiadanie klasztor, dom, dobra, inwentarze i dochody 00. Serwitów w Turynie, wzywa wszystkich dzierżawców, lokatorów, dłużników, aby pod jakim bądź względem nieuznawali na przyszłość innej legalnej administracji wyżej wspomnianego klasztoru, domu, dóbr, jak wymieniony królewski Ekonomat jeneralny apostolski, i aby należytości wszelkie składali tylko w kasie ekonomatu albo do rąk specjalnego delegowanego tego urzędu, pod karą powtórnego zapłacenia należytości.“

Dziennik „Concordia“ donosi, że arcybiskup turyński Franzoni został aresztowany w swojej willi Pianezza. Karę cztero-konną eskortował silny oddział karabinierów; podoficer zajął miejsce w karrecie obok więźnia. Aresztacya odbyła się w przytomności mieszkańców Pianezzy, którzy się obojętnie przypatrywali uwięzieniu. (Ind.)

(Najnowsze wiadomości z Włoch.)

Turyń, 12. sierpnia. Dziennik „Armonia“ opowiada o demonstracyi przeciw zakonowi Padri Oblati, która jednakże nie miała dalszych skutków, gdyż się zaraz zbrojna siła energicznie w to wdała. Komisya złożona z redaktorów dziennika „Opinione“, „Risorgimento“ i „Gaz. del popolo“ pod przewodnictwem jednego deputowanego zda rachunek z obrotu kwoty uzbieranej przez subskrybcyę na medal, który ma być wybity na pamiątkę miaistra Santa Rosa. Municypalność i gwardya narodowa w Jorea i Novara wyprawiły za ministra handlu uroczystość żałobną. — W Alessandria powybiłało pospółstwo okna w klasztorze 00. Serwitów i dopuściło się także innych excesów przeciw jego mieszkańcom. — Do „Gaz. di Milano“ nadeszła z Turynu niezawodna wiadomość, że rząd króla Sardyńskiego postanowił energicznie wystąpić naprzeciw samowolności jakiegokolwiek bądź partii politycznej, gdyż excentryczni partyzanci wszystkich frakcyi niepoprzestają bezwzględnie i podstępnie powstawać tak na instytucye jako też na rozporządzenia sprzyjających rządów. Jako pierwsza ofiara tego postanowienia został z kraju wygnany Lombardczyk Bianchi Giovini, który mimo kilkakrotnego napomnienia od rządu, jak redaktor dziennika „Opinione“ pozwalał

siebie miotać najobelżywsze wyrazy na Jego Świętobliwość Papieża a osobliwie na Austryę. Przykładna ta kara podała wygnanie w bardzo przykre położenie, gdyż przed kilkoma laty już musiał dla kryminalnego proce u opuścić Szwajcaryę i dla tego nawet tam nie może liczyć na krótkie schronienie.

Skonfiskowane papiery arcybiskupa Franzoni przesłano prokuratorowi państwa dla oparcia na nich aktu oskarżenia.

W takim sam sposób postąpiono sobie z własnością Serwitów, wyjąwszy 32.000 franków, które podzielono na dwie części dla rozdania ich pomiędzy zakonników, którzy się do Alessandryi i Saluzzo udali.

Król przesłał do rady ministeryalnej list, w którym pochwała wszystkie kroki ministeryum i bierze na siebie wszelką odpowiedzialność naprzeciw stolicy apostolskiej. Ta nieugiętość króla zachwycała nieprzyjazną partycją kościoła, a list jego pozyskał tem większą pochwałę ileż wiedziano, że Papież zagroził niedawno królowi i ministrom ekskomunikacyą. Wielka ciekawość panuje pod względem tego, co też świętne kolegium w Rzymie uchwali, gdy się dowie, że arcybiskupa i 21 księży uwięziono.

Florenca, 12. sierpnia. Dziennik „Statuto“ zawiera ważne miejsce z artykułu neapolitańskiego rządowego organu: „Nie ulega żadnej wątpliwości, że monarcha ma stały i niewzruszony zamiar utrzymać swą niepodległość i dawną formę monarchyi, i że od żadnego mocarstwa nieprzyjmię ani też prosić niebędzie o rady, przykłady lub instrukcyje postępowania.“ Wice-admirał hrabia Aquila, brat królewski mianowany jest prezydentem rady admiralicyi.

Najnowsza Gaz. di Roma donosi o wyniesieniu mons. Gustawa księcia Hohenlohe na podczaszego papieskiego. Ksiądz Valentino Giacchetti z Wenecyi mianowany jest honorowym szambelanem extra urbem.

(Depesze telegraficzne.)

Turyń, 14. sierpnia. Onegdaj demonstracya przeciw OO. Dominikanom; obiega pogłoska, że na przyszłej sesyi będzie izbom przedłożone surowe prawo o druku. Cavour nie ma wstąpić do ministeryum.

Zara, 13. sierpnia. Wezyr Bośni postanowił zaprowadzić takse stęplu tudzież inne podatki, dwunastu mężów zaufania udało się na tę wiadomość do Konstantynopola żądać uwolnienia od tych podatków, i udaremnić zamiary Wezyra.

(Wiadomości bieżące z Włoch.)

Turyń, 10. sierpnia. Na wyspie Sardynii panuje wielkie rozsprzężenie z powodu zaprowadzenia stęplu.

Turyń, 11. sierpnia. Oprócz dziennika „Opinione“ rozpisały już także „Risorgimento“ i „Gazzetta del popolo“ subskrypcyę dla wystawienia pomnika na cześć zmarłego ministra handlu Santa Rosa.

Florenca, 9. sierpnia. Usposobienie tokańskiego korpusu oficerów przeciw ministrowi wojny, stało się niezmiernie drażliwym od czasu umieszczenia wiadomego artykułu w ministeryalnym dzienniku „Conservatore“; równie jak tutejsza żąda teraz także i Pizainska załoga zadość uczynienia. W protestacyi tej mają udział nie tylko oficerowie niżsi, ale także i komendanci korpusów.

Parma, 9. sierpnia. Od powrotu księcia nastąpiły znowu bardzo liczne aresztacye; pomiędzy osobami uwięzionymi znajdują się także dwaj proboszczowie.

(Os.Tr.)

Niemce.

(Rada ściślejsza.)

Frankfurt, 10. sierpnia. (N.M.Z.) Ponieważ ściślejsza rada związkowa została już zwołaną, powinno być pierwszym krokiem jej być wysłanie komisarza związkowego do Holsztynu, jakoż w istocie wymieniają już pewnego polityka hanowerskiego jako przeznaczanego do tej misyi męża. Mówią też z pewnością, że zamierzono wysłać do Holsztynu korpus wojsk związkowych dla bronienia praw rzeszy niemieckiej od wszelkich nadużyć ze strony Danii.

— 11. sierpnia. Słychać, że wielkksiążęcy rząd Heski przystąpił z tem zastrzeżeniem do uchwały względem zwołania ściślejszej rady, jeżeli wszystkie państwa związkowe przysła do niej pełnomocników swoich.

Karlsruhe, 10. sierpnia. Na jednym z ostatnich posiedzeń ministeryum państwa zapadła uchwała, aby znajdujące się jeszcze w kraju wojska badenskie wymaszerowały niezwłocznie do Prus. Czyli wielki książę uchwałę tę podpisał — niewiadomo. Lecz książę Fryderyk miał się stanowczo opierać temu przeniesieniu wojsk. (Aus.)

(Protokół. — Kasa związkowa. — Zmiana ministerstwa darmsztadzkiego.)

Frankfurt, 9. sierpnia. Ze strony Darmsztadu podpisano przedwczoraj dodatkowo protokół tej sesyi, na której p. v. Münch właśnie nie był obecny. Wieść, jakoby rząd pruski zamierzał zaskwestrować kasę związkową wrazie ukonstytuowania „ściśłego związku“, nie zasługuje podobno na wiarę. Od czasu zebrania się komisji związkowej zasilala tylko Austrya kasę związkową. Z owych 700,000 złr., które według uchwały komisji związkowej miały wypłacić Austrya i Prusy na pokrycie potrzeb związkowych, wyliczyła potąd tylko Austrya w dwóch ratach 280,000 złr., i z tego zaspokajano dotychczas wydatki. Prusy z swojej strony nie dały potąd jeszcze ani grosza. — 10. sierpnia. P. v. Hallwachs wystąpił z ministeryum darmsztadzkiego; v. Dalwigh objął kierunek spraw zewnętrznych, a najpierwszym tego rezultatem jest, iż Hessen-Darmstadt przystąpiło do uchwały plenum, tyżcej się zwołania ściśłej rady.

(Austr.)

(Uchwały w Plenum.)

Mnichów, 11. sierpnia. Względem najnowszych potąd jeszcze niezupełnie wiadomych uchwał plenum, donosi „N. Münch Ztg.“ jak następuje: Zgromadzenie plenarne jest wcale tego zdania, iż wypadła utworzyć ściślejszą radę w czasie jak może być najkrótszym, i tylko deliberyje jeszcze nad sposobem zaprowadzenia tej rady, a mianowicie nad tą okolicznością, czyli plenum samo ma się przeistoczyć w radę ściślejszą, lub też jej zwołanie nastąpić ze strony rządu cesarskiego. Po dłuższych debatach uchwalono nareszcie podać od zgromadzenia plenarnego oświadczenie, iż utworzenie rady ściślejszej uważa się za rzecz potrzebną, z tem wszystkiem jednak pozostawia się Austryi do woli jej zwołanie. Oświadczenie to nadejdzie temi dniami do Wiednia, z kąd też wyjdą zapewne niebawem pisemne wezwania w tej mierze.

(Środki ostrożności przeciw emigrantom.)

Hanower, 12. sierpnia. Dyrekcyja policyi w Hanowerze ścięga na rozkaz ministra Stüve gończemi listami trzydziestu przez komitet emigracyi w Londynie wspieranych i dnia 6. sierpnia do Hamburga przybyłych emigrantów politycznych, którzy armii szlezwigo-holsztyńskiej ofiarowali swe usługi, ale przez policyę w Altonie zostali z tem obostrzeniem z kraju wydaleny, aby pod karą aresztacyi nie wazyli się powtórnie do księstw wstępować. Pan Stüve rozkazał teraz wszystkim władzom policyjnym w Hanowerze przyrzeczone natychmiast tych wychodźców, „jeżeliby się wewnątrz tutejszego królestwa pojawili.“ O każdej takiej aresztacyi należy natychmiast donieść po szczególe, a jeżeliby w dalszej procedurze okazało się, że emigrant za jaką zbrodnię jest ścięgany, należy przeciw niemu w tej mierze prawną drogą postąpić, w innym razie zaś postarać się o bezpieczne przesłanie go do kraju rodzinnego.

(Sprawy szlezwigo-holsztyńskie.)

Rendsburg, 12. sierpnia. Dzisiaj przybyli tu z Kiel obaj namiestnicy, przezco znowu zaczęła obiegać w twierdzy już dawniej rozgłoszona wieść o rozpoczętych negocyacyach.

Rendsburg, 13. sierpnia. Namiestnictwo sprowadzi się istotnie tutaj, zamówiono już dla niego i dla biór kwatery. A zatem Kiel uważają za zagrożone. I w samej rzeczy mogliby Duńczykowie ponuknąć spiesznie do Kiel w kilka batalionów, a my niebylibyśmy w stanie temu przeszkodzić. Przez wązki kanał Eider można się łatwo przeprawić, a szczególnie przy służach, na których są mosty rzucane. Może tym obrotem chcą nas wywabić z naszej pozycyi, by uderzyć na nas przemocą w pomyślniejszem dla nich stanowisku. — W Niemczech może się ludzka nasza siła i szemrzą zapewne, że w nieczynności zostajemy. Zastanówmy się tylko, że Duńczykowie ciągną obecnie swoje zbrojne siły z trzykrotnie liczniejszej ludności, a Niemce od czasu bitwy pod Idstedt nie dostarczyli nam dotychczas jak 1200 ludzi. W takim składzie rzeczy, nie pozostaje nam, jak tylko zacięty odpór, by przynajmniej Holsztyn zasłonić. Zaledwo zdołalibyśmy Duńczykom w otwartem polu dostateczny stawić opór, a tem mniej wyparować ich z Szlezwigu, zwłaszcza gdy oni tam każdą przystępną drogę oszańcowali.

— Ani herlińskie ani hamburgskie gazety z dnia 14. nie przytaczają nic znacznego z bojowiska szlezwigo-holsztyńskiego. — 12go przesiadli się ministeryum wojny z Kiel do Rendsburga. Również i departament finansów przeniesiono do Elmhorn. W Kiel spodziewają się rozpoczęcia środków nieprzyjacielskich ze strony Duńczyków. — Mosty na kanale już zerwano, a wojska wyszły prawie wszystkie z miasta. Zaczem odkomenderują zapewne milicyę miejską do obsadzenia kanału. Co do strategicznych obrotów na bojowisku panuje zupełna niepewność, zwłaszcza, iż wykonują je tajemnie i z największą przezornością. Pobyt w Rendsburgu a nawet odwiedziny w obozie utrudzone są najdzwyczajnie nawet i takim osobom, które tam mają krewnych i braci. Jakoż i w Kiel przestrzegają jak najostrzej policyjnych przepisów względem obcych.

(Ll.)

(Kurs giełdy frankfurckiej z 14. sierpnia.)

Met. Austr. 5⁰/₁₀₀ — 81⁷/₈; 4¹/₂⁰/₁₀₀ pct. — 71¹/₈. Akcyje ban. 1194. Sard. 33. Hyszp. 3⁰/₁₀₀ — 33. Polskie 300 — 136¹/₂; 500 — 81¹/₂.

Prusy.

(Posiedzenie prowizorycznego kolegium książąt.)

Berlin, 14. sierpnia. Na wczorajszym posiedzeniu prowizorycznego kolegium książąt przedłożono urzędownie dwa dekreta z 4. i 5. oznajmione poufnie już na posiedzeniu dnia 9. b. m. do pruskiego posła w Wiedniu. Po dzień wczorajszy nie nadeszła jeszcze na nie odpowiedź z Wiednia. Oprócz tego przedłożono kolegium pod obrady projekt do ustawy o prawie asocyacyi i zgromadzania się. Projekt ten przydzielono komisji z trzech członków do sprawozdania. W końcu zajmowano się obradą nad niektórymi punktami w przedłożonych dawniej wnioskach do ustawy.

(Okólnik rządu król. w Królewcu do radców krajowych.)

Berlin, 12. sierpnia. Królewski rząd w Królewcu wydał następujący okólnik do radców krajowych: „Doszło nas doniesienie, że się między tutaj osiadłymi rozeszła mylna pogłoska, jakoby istniały wyraźne królewskie upoważnienia do założenia tej lub owej sekty religijnej, jako to anabaptystów i tak zwanych wolnych gmin. Dla zapobieżenia błędnemu wpływowi służy niniejsze uwiadomienie ku powszechnej wiadomości, że żadna z tych lub podobnych w ostatnim czasie pojawiających się sekt niedoznaje bynajmniej wsparcia ze strony rządu i że przeciwnie znajdujemy się często w nieprzyjemnem

położeniu, członków podobnych sekt, które przeciw ustawom wykraczają, z całą surowością prawa ścigać. Wzywa się panów radców krajowych aby mieli staranie, by powyższa deklaracja doszła do wiadomości mieszkańców. — Królewiec, 27. lipca 1850. Królewski rząd. Wydział spraw wewnętrznych. (B.Z.)

(Kurs giełdy berlińskiej z 16. sierpnia.)

Dobrowolna pożyczka 106 1/2 m. Oblig. długu państ. 99 1/2 L. Akcje bank. 98 1/4 L. Pols. listy zast. 95 1/2. Pols. 500 — 80 5/6; 300 — 137 1/2 L. Frydrychsory 13 1/12. Inne złoto za 5 tal. 11 7/12. Austr. banknoty 87 1/6.

Dania.

(Zaślubiny króla z panią Rasmussen)

Kopenhaga, 10. sierpnia. Biskup Mynster połączył dnia 7. sierpnia ślubem małżeńskim Fryderyka VII. króla Danii z panią Rasmussen. Namieniony biskup miał się z początku wzbraniać, ale na zagrożenie złożenia go z urzędu zaniechał swego oporu. Zaślubiny, chociaż na lewą rękę, odbyły się jednak publicznie z wielką uroczystością. — Partya wojenna sądzi, że przez ten związek nanowo się wzmocniła i że za uregulowanie sukcesji na wdzięczność Rosji zasłużyła.

(Zmiana w gabinecie duńskim.)

Kopenhaga, 10. sierpnia. Za przyzwoleniem króla oddał hrabia Moltke Bregentved poruczone mu tymczasowo portefeuille spraw zewnętrznych, poczem mianował król ministrem spraw zagranicznych szambelana Holzer Christiana Reetz. Hrabi Henrykowi Reventlow-Criminil poruczono prowadzenie spraw cywilnej administracji dla Holsztynu i Lauenburga. Do zatoki Flensburga zawinęła szwedzko-norwęzka eskadra pod rozkazami księżęcia Oskara.

Królestwo Polskie.

(Ogłoszenie.)

Warszawa, 14. sierpnia. Na zasadzie odezwy JW. konzula jeneralnego królewsko-pruskiego z dnia 13. lipca r. b. nr. 1451, komisya rządowa spraw wewnętrznych podaje do wiadomości powszechnej, że komisya gubernialna Krakowska, w celu ułatwienia handlu rozporządzeniem swem z dnia 10. czerwca r. b. nr. 8001, zniosła zakaz wprowadzania z królestwa Polskiego do okręgu Krakowskiego bydła rogatego; dla zapobieżenia wszakże aby choroba ta nie została wniesioną do tamiecznego kraju, pozwolono wprowadzać tam bydło tylko pod następującymi warunkami i ostrożnościami: 1) Właściciele inwentarza udowodnić będą w obowiązku świadectwami władz miejscowych, że bydło ich nie pochodzi z miejsc dotkniętych zarazą. — 2) Dla utrzymania kontroli bydło rogate może być tylko wprowadzane do okręgu Krakowskiego przez austriacki urząd celno-graniczny w Koźmierzowie. — 3) Zakaz wprowadzania skór bydlęcych i innych surowych produktów zwierzęcych, utrzymanym nadal zostaje.

Rosya.

(Odkrycie nowej komety. — Otwarcie robót w nowym porcie na wyspie Magnusholm.)

Pan Schweitzer, obserwator przy uniwersytecie moskiewskim, odkrył nową kometę w dniu 19. sierpnia 1847 r. Król duński przesłał mu za to medal złoty, ustanowiony przez zmarłego króla Chrystyana VIII. dla astronomów, którzy odkrywają komety nowe. Na prawej stronie medalu jest popiersie króla, na lewej Urania obserwująca niebo z napisem: „Non frustra signorum orbitus speculatur et ortu.“, na dole data odkrycia, na obrączce nazwisko astronoma.

— Gazeta Rygska podaje szczegóły uroczystego otwarcia robót w nowym porcie na wyspie Magnusholm w dniu 9. czerwca r. b. Po błogosławieniu odbył nabożeństwo Jego Em. Platon, arcybiskup Rygi i Mitawy, odśpiewano Te Deum, przyczem dawano salwy działowe; superintendent ewangelicki miał mowę. Jego Ex. Jenerał-Gubernator książę Suwarow, oraz władze cywilne i wojskowe znajdowały się na tej uroczystości, odbytej przy wielkim natłoku ciekawych, zakończonoj bankietem.

Tureya.

(Oczekiwany nowy regulamin względem pogłównego. — Dekoracye. — Wiadomość z Burgos.)

Konstantynopol, 27. lipca. Spodziewamy się tu, pisze korespondent dziennika „Oester. Correspondenz“, nowego regulaminu względem pogłównego, wszyscy są tego zdania, że pogłówne będzie całkiem zniesione. — Wielki Wezyr Reszyd Basza otrzymał od króla Grecyi wielki krzyż Zbawiciela w brylantach. Turecki minister spraw zagranicznych tudzież musteszaz wielkiego Wezyra otrzymali takąż samą dekoracyę.

Z Burgos nadeszła wiadomość, że dwa rosyjskie wojenne kutyry razem z otomańskim brygiem wojennym rozpoznawały głębię wód tamtejszych. Poczem okręta rosyjskie pomknęły się w kierunku Warny do Kustendje.

(Dekoracye. — Pan Lamartine z żoną. — Wiadomości potoczne.)

Król Grecyi nadał wielkiemu Wezyrowi Reszyd Baszy, tureckiemu ministrowi spraw zewnętrznych Ali Baszy i musteszazowi Fuad

Effendemu wielki krzyż Zbawiciela, przesławszy te dekoracye przez posła greckiego a terażniejszego ministra pana Delijanni. Order Reszyd Baszy odznacza się szczególnie i wyjątkowo bogatą osadą brylantów. — Pan i pani Lamartine, znajdujący się obecnie już w Francyi, przyjmowani byli podczas pobytu swego w Smyrnie z szczególną uprzejmością. „Impartial“ z 2go sierpnia umieszcza osnowę adresu podanego panu Lamartine od tamtejszej kolonii francuskiej, na który on odpowiedział następującemi słowy: „Opuszczam Smyrnę z uczuciem tęskniącym poczęści do Francyi, której losy wymagają jeszcze czasami głosu i ramienia wiernych swych dzieci; wszakże z drugiej strony uczucie to spowoduje zapewne powrót mój do gościnnego przytułku ofiarowanego mnie przez Abdul-Meszyda, i gdzie myślę przebywać, jakby pośród moich krajowców i przyjaciół moich ojezycznych.“ — W Smyrnie panują nieznośne upały. Termometr pokazywał w cieniu 27 do 28° Reaumur. — Stacyjna siła morska Francyi w Lewancie pod komendą kontradmirała Trehouart składa się obecnie tylko z fregaty „Pandore“, z brygów „Mercur“ i „Fabert“, z okrętów korbowych „Sentinelli“ i „Biche“, i z paropływów „Vedette“ i „Averne“. (Lloyd.)

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe w obwodzie Sandeckim.)

Sacz, 3. sierpnia. W ostatnich dwóch tygodniach miesiąca lipca sprzedawano na targach w Starym Sączu, Nowymtargu i Nowym Sączu w przecięciu korzec pszenicy po 15r. 45k.—19r.—14r. 10k.; żyta 11r. 30k.—13r. 15k.—11r. 47k.; jęczmienia 9r. 33k.—11r. 50k.—Sr. 20k.; owsa 6r. 37k.—6r. 20k.—5r. 30k.; tatkarki 8r.—0—7r. 30k.; kukurudzy 10r.—0—15r.; ziemniaków 5r. 30k.—0—6r. Za cetnar siana płacono 2r. 7k.—2r. 30k.—4r.; nasienia konicza 93r.—0—70r.; wełny 53r.—0—200r. Sąg drzewa twardego 11r. 45k.—10r. 30k.—16r., miękkiego 7r. 30k.—8r.—12r. 30k. Funt mięsa wołowego kosztował 10k.—18k. 10k. i garniec okowity 5r.—2r. 30k.—4r. 10k. w.w.

Kurs lwowski.

Dnia 21. sierpnia.

W monecie konwencyjnej.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	5	28	5	31
Dukat cesarski	5	29	5	33
Półimperyal zł. rosyjski	9	30	9	33
Rubel śr. rosyjski	1	50	1	51
Talar pruski	1	41	1	42
Polski kurant i pięciozłotówk.	1	22	1	23
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr.	98	3	98	15
Galicyjskie listy zastawne w kasie Tow. Kredyt.	98	10	98	40

(Kurs wekslowy wiedeński z 16. sierpnia.)

Amsterdam 162 1/2 p. 2. m. Augsburg 117 1/2 p. uso. Frankfurt 117 1/2 p. 3. m. Genua 136 l. 2. m. Hamburg 173 l. 2. m. Liworno 115 p. 2. m. Londyn 11.45 p. 3. m. Medyolan — —. Paryż 139 l. 2. m. Agio dnkata ces. 22 1/4. Napoleondor. 9.22. Szufryn. 16.10. Agio srebra 16 1/4.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 19. sierpnia. PP. Chrzanowski Michał, c. k. radzca sądu szlach., ze Stanisławowa. — Seget Ludwik, c. ross. radzca nadworny, z Rosyi. — Cielecki Leopold, z Krakowa. — Sikorski Seweryn, z Manasterzec.

Dnia 20. sierpnia. Hr. Karnicki Felix, z Rogużna. — Hr. Rozwadowski Władysław, z Retarowic. — PP. Tretter Aleksander, z Łoniego. — Kossakowski Walenty, z Białogłówn. — Wisniewski Ludwik, z Putiatycz. — Pollenburg Leon, z Krakowa. — Skrzyński Ferdynand, z Lubienia.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 19. sierpnia. PP. Matkowski Józef, do Wędrzisz. — Bomaszkan Wilhelm, do Podhajec. — Antoniewicz Wicenty, do Skwarzawy. — Bogdanowicz Maksymilian, do Przemywótek.

Dnia 20. sierpnia. Hr. Potocki Stanisław, do Brzeżan. — PP. Białogórski, c. k. radzca szlach. i Prawcki Michał, do Truskawca. — Listowski Seweryn, do Manasterzec.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 20. sierpnia:

Pora	Barometr wmierze wied. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Sredni stan temperatury do g. 6. zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god. zr.	27 11 3	+15°	+16,5°	póln.-zachodni	pochm. deszcz.
2 god. zr.	27 11 3	+16°	+14°	" "	" "
10 g. w.	27 11 6	+13		ciężko "	" "

TEATR.

Dziś: komedye niem. „Der Gaukler“ i „Erstes Mal im Theater.“

Jutro: komedye niem. „Unverhofft“ i „Bär und Bascha.“



Subskrypcya na Kraków w Redakeyi gazety lwowskiej, ulica niższa Ormieńska Nr. 347.